
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

DETERMINAZIONE N. 550 DEL 28/06/2023

Area Urbanistica ed Ambiente - Museo

Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo

OGGETTO
:

PROGETTO  DI  RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE,
COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIVICO DI
STORIA  NATURALE  -  PNRR  M1C3-3  INVESTIMENTO  1.2
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION
EU  (CUP  H96G22000200006):  AGGIUDICAZIONE
INTERVENTI  NN.  1-2-3  ATTINENTI  SERVIZI  DI
PROGRAMMAZIONE  DI  SOFTWARE  DI  SISTEMI  E  DI
UTENTE (CIG 9921968B01).

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Morbegno dal 30/06/2023 al 15/07/2023.

COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio
Via S. Pietro, 22 - 23017 Morbegno (SO) – Tel. 
0342.606.211
C.F.: 00098990146
http://www.comune.morbegno.so.it 
PEC: protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it



DETERMINAZIONE N° 550 DEL 28/06/2023

OGGETTO: PROGETTO  DI  RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE,  COGNITIVE  E
SENSORIALI  PRESSO  IL  MUSEO  CIVICO  DI  STORIA  NATURALE  -  PNRR
M1C3-3  INVESTIMENTO  1.2  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA   NEXT
GENERATION EU (CUP H96G22000200006):  AGGIUDICAZIONE INTERVENTI
NN.  1-2-3  ATTINENTI  SERVIZI  DI  PROGRAMMAZIONE  DI  SOFTWARE  DI
SISTEMI E DI UTENTE (CIG 9921968B01).

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
– il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali”, ed in particolare gli articoli 107 e 109, comma 2, 183 e 191, 192 e 147-bis; 
– il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 58/2016;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.19  del  19  dicembre  2022  con  il  quale  viene  attribuita  all’Arch.
Cristina Tarca la Responsabilità gestionale del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione:

– il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 20
del 28 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni;

– il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  triennio 2023-2025 approvato con deliberazione
della giunta comunale n. 101 del 4 maggio 2023, esecutiva ai sensi di legge, e successive
modificazioni ed integrazioni;

– la deliberazione G.C. n. 106 del 11 maggio 2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione triennio 2023/2025”;

PREMESSO che:

– con deliberazione n. 119 del 25/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha
approvato  il  progetto,  strutturato in  unica  fase ai  sensi  dell’art.  23,  comma 14,  del  D.Lgs.
50/2016, a firma dell’Arch.  Cristina Tarca del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo, relativo
agli interventi per la rimozione delle barriere cognitive e sensoriali  presso il museo civico di
storia  naturale  di  Morbegno  (SO),  dell’importo  complessivo  di  €  374.575,00  (IVA inclusa),
suddiviso in n. 12 interventi costituenti lotti funzionali ai sensi dell’art. 3 comma 1) lett. qq) del
D.lgs. 50/2016;

– tale progetto mira alla eliminazione delle barriere cognitive e sensoriali del museo e si inserisce
in un progetto più ampio che comprende anche lavori di eliminazione delle barriere fisiche,
dell’importo complessivo di € 581.470,00 (IVA inclusa),  CUP  H96G22000200006,  approvato
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 163 del 09.08.2022, finanziato:
▪ per € 491.000,00 (IVA esclusa) con contributo del Ministero della Cultura nell’ambito del

PNRR  -  Missione  1  “Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura”,  Misura  1
“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Componente 3 “Cultura 4.0 (M1C3-3),
Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi
per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall'Unione
europea – NextGenerationEU;

▪ per la restante parte con fondi comunali, tenendo conto che l’IVA viene recuperata.



– Responsabile Unico del Procedimento dell’intero progetto,  ai sensi dell’art. 31, comma 1 del
D.Lgs.  50/2016,  è  l’Arch.  Cristina  Tarca,  responsabile  del  Servizio  Urbanistica-Ambiente-
Museo;

VISTA la  determinazione  n.  546  del  26/06/2023  con  cui  la  sottoscritta  ha  avviato  un’unica
procedura di scelta del contrente per l’affidamento degli interventi nn. 1-2-3 identificati nella schede
progettuali:

▪ B.a.1.1 Rendere accessibile sito web museo
▪ B.a.1.2 Creazione di un Chatbot per automatizzare le comunicazioni
▪ B.d.2 Webapp per accesso e fruizione contenuti e informazioni, percorsi sonori

stabilendo di  ricorrere all’affidamento  diretto senza consultazione di  più operatori  economici ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, da aggiudicare con il criterio del minor
prezzo espresso mediante valore economico ai sensi dell’art. 32, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016,
secondo le clausole contrattuali specificate nella lettera d’invito, con contratto da stipulare a corpo
mediante  lettera  commerciale,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dall’art.  32,  comma 14,  del
D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che:

– il  RUP  ha  preventivamente  acquisito  l’offerta  informale  prot.  n.  14020  del  21/06/2023
presentata dall’operatore economico Machineria srl con sede in Arco (TN), individuato  tra le
ditte specializzate nel settore ed in possesso dei necessari requisiti iscritto nell’elenco fornitori
telematico di Sintel, che, interpellato per le vie brevi, ha dato la propria disponibilità a svolgere
il servizio di cui trattasi, impegnandosi a rispettare i tempi di consegna;

– la procedura di affidamento è stata espletata attraverso il sistema regionale di e-procurement
denominato “Sintel”, procedura Id 171185635, tramite il quale il RUP, mediante lettera prot. n.
14387 del 26/06/2023, ha invitato l’operatore economico Machineria srl con sede in Arco (TN),
a presentare la propria migliore offerta entro le ore 9:00 del giorno 27/06/2023; 

– a  seguito  di  verifica  della  completezza  e  correttezza  dell’offerta,  pervenuta  entro  i  termini
stabiliti, il RUP ha proposto l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico Machineria srl
che ha formulato un’offerta espressa mediante valore economico di € 75.000,00 + IVA, senza
alcun ribasso rispetto all’importo a base di gara di € 75.000 + IVA.

APPURATO che:

– rispetto  al  presente procedimento,  il  sottoscritto  RUP,  nonché  Responsabile  del  Servizio
Urbanistica-Ambiente-Museo che sottoscrive il presente atto, non si trova nelle condizioni di
conflitto di  interesse, anche solo potenziale, o di obbligo di  astensione ai sensi dell'art. 42,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, come da dichiarazione prot. 14534 del 28/06/2023 depositata agli
atti;

– nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, ritenendo,
pertanto,  corretto  l’operato  del  R.U.P.  e  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 5 del  D.Lgs.  n.
50/2016,  in  combinato  con  l’art.  33,  comma  1  del  medesimo  decreto,  si  può  procedere
all’approvazione della proposta di aggiudicazione;

DATO ATTO che:

– la verifica sull’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.  80 del D.Lgs.  50/2016 ed il
possesso dei requisiti  speciali  di cui all’art. 83 del medesimo decreto, così come specificati
nella lettera di invito, sono in corso di espletamento;

– ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
del possesso dei prescritti requisiti;

– ai sensi dell’art. 8, è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo  32,  comma 8,  del  D.Lgs.  50/2016,  nelle  more della  verifica  dei  requisiti  di  cui



all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla procedura;

VISTI:

– il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale
n.  42/2009,  recante “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli
schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”,  che  prevede  una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica;

– il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.Lgs.
118/2011”;

– il vigente regolamento comunale in materia di controlli interni, approvato con del. C.C. n. 7 del
14.01.2013,  e  dato  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  7,  comma 4,  che  il  controllo  di
regolarità amministrativa è attestata con la sottoscrizione del presente atto;

TENUTO CONTO che il  principio della  competenza finanziaria  potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

DI  APPROVARE le  risultanze delle  operazioni  di  gara  di  cui  al  report  della  procedura  Id
171185635 conservato agli atti, svoltasi sulla piattaforma Sintel di ARIA Azienda Regionale per
l’Innovazione  e  gli  Acquisti  di  Regione  Lombardia,  per  l’affidamento  della  realizzazione  degli
Interventi nn. 1-2-3 attinenti attinenti servizi di PROGRAMMAZIONE DI SOFTWARE DI SISTEMI
E DI UTENTE di cui alle schede:
– B.a.1.1 Rendere accessibile sito web museo
– B.a.1.2 Creazione di un Chatbot per automatizzare le comunicazioni
– B.d.2 Webapp per accesso e fruizione contenuti e informazioni, percorsi sonori
del progetto di “Rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali presso il museo civico di
storia  naturale”  -  PNRR  M1C3-3  Investimento  1.2  Finanziato  dall’Unione  Europea  – Next
Generation  EU  (CUP  H96G22000200006),  dal  quale  si  evince  che  l’operatore  economico
Machineria Srl con sede ad Arco (Tn), ha offerto un prezzo di € 75.000,00 + IVA, corrispondente
all’importo di aggiudicazione;

DI AGGIUDICARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge
n. 120/2020, e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016,
la  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto  all’operatore  economico  Machineria  S.r.l. di  Arco,
all’importo di  € 75.000,00 IVA 22%  = € 91.500,00, fatto salvo l’esito  positivo della  verifica del
possesso dei prescritti  requisiti  a cui  è subordinata l’efficacia della  presente aggiudicazione,  ai
sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO che: 

– ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  5 della  Legge n.  241/1990,  nonché dell'art.  31 del  D.Lgs.
50/2016, responsabile unico del procedimento (RUP) per tutte le fasi della presente procedura
è l’Arch. Cristina Tarca;



– rispetto  al  presente procedimento,  il  sottoscritto  RUP,  nonché  Responsabile  del  Servizio
Urbanistica-Ambiente-Museo che sottoscrive il presente atto, non si trova nelle condizioni di
conflitto di  interesse, anche solo potenziale, o di obbligo di  astensione ai sensi dell'art. 42,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, come da dichiarazione prot. 14534 del 28/06/2023 depositata agli
atti;

– il  presente affidamento  rispetta il  criterio  della  rotazione sancito dall’art.  36,  comma 1,  del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,, poichè l’operatore economico interpellato non è stato invitato nella
procedura immediatamente precedente per l’affidamento del medesimo servizio;

– trattandosi di affidamento di importo a base di gara superiore ad € 5.000,00, per lo svolgimento
della  relativa  procedura ci  si  è  avvalsi  del  Sistema  regionale  di  negoziazione  telematica
denominato “Sintel”,  gestito da ARIA Azienda Regionale  per  l’Innovazione e gli  Acquisti  di
Regione  Lombardia,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  450  della  Legge
296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019), e
dall’art.  9  del  Decreto  Legge  7  maggio  2012,  n.  52  “Disposizioni  urgenti  per  la
razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito con modificazione con Legge 6 luglio 2012
n. 94;

– i  termini  e  le  modalità  di  espletamento  dell’incarico  sono  contenuti  nella  lettera  d’invito,
nell’offerta  presentata  e  nella  documentazione  tutta  relativa  alla  presente  procedura  di
affidamento, che formano parte integrante e sostanziale del contratto, da stipulare mediante
corrispondenza secondo l’uso del  commercio ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14 del  D.Lgs.  n.
50/2016;

– la stazione  appaltante  e  l’appaltatore  assumono  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

DI IMPEGNARE definitivamente la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari
all’importo di € 75.000,00 IVA 22% = € 91.500,00 a favore del creditore Machineria S.r.l. di Arco,
come sotto indicato:

Operatore economico

Machineria SRL di Arco

con imputazione nelle scritture contabili come segue: 

Importo

Cod. Bil.
(Missione,

Programma, Titolo,
Macroaggregato)

Piano dei conti

Cap.PEG/
Impegno
giuridico

(riacc/spesa)

Cmp/FPV

Esercizio di esigibilità

2023 2024 2025 Succ

€ 91.500,00 5.02.2.0202 1.2.2.02.09.18.001 205020015 Cmp € 91.500,00 === ===

DI IMPEGNARE  la  somma di € 35,00 a favore dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione -  via M.
Minghetti,  10  -  00187  Roma,  c.f.  97584460584,  a  titolo  di  contributo  dovuto  dalla  stazione
appaltante, dando atto che il pagamento verrà effettuato secondo le modalità e i  termini di cui
all’art. 3 della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 621 del 20 dicembre
2022, con imputazione nelle scritture contabili come segue:

Importo

Cod. Bil.
(Missione,

Programma, Titolo,
Macroaggregato)

Piano dei conti

Cap.PEG/
Impegno
giuridico

(riacc/spesa)

Cmp/FPV

Esercizio di esigibilità

2023 2024 2025 Succ

€ 35,00 5.02.2.0202 1.2.2.02.09.18.001 205020015 Cmp € 35,00 €   0,00 €   0,00 €   0,00



DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del
visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura finanziaria,  ai  sensi  dell'art.  151,  comma 4,
dando atto che con l’apposizione di tale visto il presente provvedimento diventa esecutivo ai sensi
dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi
alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo: www.comune.morbegno.so.it, in conformità al disposto
di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nonché sulla home page del
sito istituzionale dell’ente dedicato al PNRR.

DI TRASMETTERE il presente atto:
– all’operatore economico;
– all’Ufficio Ragioneria;
– all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo comunale.

Il Responsabile
Area Urbanistica ed Ambiente - Museo

Cristina Tarca

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TARCA CRISTINA in data 28/06/2023



COMUNE DI MORBEGNO
SONDRIO

Determinazione Area Urbanistica ed Ambiente - Museo nr.550 del 28/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR_M1_C3-INV_1.2  -  RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE , COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO
CIIVICO DI STORIA NATURALE  * LAVORI (PROGRAMMAZIONE DI SOFTWARE DI SISTEMI E DI UTENTE)

0011326 - MACHINERIA SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0185.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2050200152023

91.500,00Importo:30/06/2023Data:2023 950/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9921968B01C.I.G.:

PNRR_M1_C3-INV_1.2  -  RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE , COGNITIVE E
SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIIVICO DI STORIA NATURALE - CUP H96G22000200006

C.U.P.: H96G22000200006

Finanziato con : 420001025 - 	PNRR M1 C3  Inv. 1.2 - Rimozione barriere varie Museo ciivico di storia naturale
 91.500,00 €  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR_M1_C3-INV_1.2  -  RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE , COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO
CIIVICO DI STORIA NATURALE * CONTRIBUTO ANAC

0006776 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0185.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2050200152023

30,00Importo:30/06/2023Data:2023 952/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

PNRR_M1_C3-INV_1.2  -  RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE , COGNITIVE E
SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIIVICO DI STORIA NATURALE - CUP H96G22000200006

C.U.P.: H96G22000200006

Finanziato con : 420001025 - 	PNRR M1 C3  Inv. 1.2 - Rimozione barriere varie Museo ciivico di storia naturale
 30,00 €  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Antonio Camarri

 MORBEGNO li, 30/06/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMARRI ANTONIO in data 30/06/2023


